per illius coniugium in ditionis eius partem insinuaret, Berengarius tenuit in vinculis. Hic erat rerum status, cum Otto Romanorum rex in Italiam vocaretur.

## CAPVT III.

**B**erengarius III. qui apud Ottonem aliquandò in Germania ad illum cõfugeret, benè habitus est, eo tempore quo primò ingressus Italiam, ab Hugone est repulsus. Quo etiam tempore cum idem Hugo magnum es pro illo desponderet Ottoni, noluit confugientem dedere. Iam rebus in Italia ad sua vota fluentibus, se appellauit Augustum: filium autem Albertum regem fecit Romanorum: & omnes maiores Italia graui interim tyrannide premebat. Cum interim Agapetus summus Pontifex, loquutus cum Italia proceribus, commun consilio Ottonem regem victorijs clarum, vocauit in Italiam, tyrannide Berengarij & Alberti liberandam. Ille autem non cunctanter annuit: conscriptoque exercitu, ducit in prouinciam: Habebat fratrem Henricum in Bauaria ducem, & filium Ludolphum in Sueuia: vt magnum facile contraheret agmen sub ipsis alpihus. Venit ergò in Italiam quinquaginta millibus, aut fortè pluribus in agmine ductis militibus: & per Forumiulij tritam exterorum in Italiam viam, mouit in Berengarium Albertumque. Congressos magno pralio fudit, & Italia regno deturbauit. Alheidam Lotharij relictam, quam Papiæ, vt diximus, Berengarius tenebat in clusam, educit sibi coniugio sociauit. Erat autem Rodulphi Burgundionum regis, et Bertæ, quæ filia fuit Arnoldi Bauarorum ducis, filia: cuius matrem, quam diximus, Bertam post Rodulphi regis mortem, Hugo item rex sibi coniugio deuinxit, filianq; filio despondit Lothario: nunc autem Ottoni prouenit Romanorum regi.

Otto

Otto autem ita res Italiae componit, ut excepta Verona atq; Aquilegia, reliquarum Longobardiae vrbiũ gubernacula Berengario & Alberto permiserit: tantum abstinerent Imperatorio ac regio nominibus. Vxorem Alheidam secum duxit in Germaniã: ex qua anno nondum finito, filium sustulit Ottonem, in Imperio successorem. Quo etiam tempore audit Boleslaum Bohemorum ducem (nam regem necdum meruerat ea provincia) rebellionem parare. Non diu cunctatus rex, ducit in illum, obsessa Nouaciuitate, in qua acceperat hostium ducem commanere cum filio. Sed Boleslaus ubi perpendit imparẽ se tantis esse viribus, interposita treugarum pactione, cum rege intendit colloquium: Affert purgandi animo causas rerum suarum, & imperata se facturum spondet in reliquum tempus. Rex accepta satisfactione, cũ hoc ipsum vno colloquio peregisset, quod multis vix praelijs perfecisset alius: compositis rebus, exercitum reducit in Saxoniam. Filius Ludolphus non equis oculis adspexit patris nouam coniugem, & ut fieri solet, grauius tulit fecundam prole: & in Saluediam descendens, locum coniurationi solitum, nonnihil in parentem meditari videbatur. Sed interuertit cogitationẽ eius res, quæ magna interuenit. Nam Conradus dux Lotharingiæ, regis gener, Ludolpho familiarissimus, quem rex Papiæ cum praesidio militum reliquit custodem, Berengario & Alberto res nouas machinantibus suasit, ut secum in Germaniam descenderent, omnia ex sententia composituri apud regem. Audierant suadentem, & cum eo descenderant in Augustam, qua tum regia fuit mansio. Iussi manere in hospitio, per triduum expectabant: quæ mora Ludolphum filium, ac Conradum regis generum vehementer offen-

O 5 dit,

dit, vt propè fuerit eos cum indignatione abituros. Sed rex occurrit, & auditis perbenignè respondit: Rebusq; compositis, Berengarius manus filij sui Alberti manibus suū implicans, coram omni exercitu subiectionem regis proficitur. Ità dimissus cum pace & gratia, in Italiam reuertitur. Ex regina autem nati sunt filij Otto, Henricus, Bruno: nouissimam peperit sui nominis filiā Albeidam.

## CAPVT IIII.

**T**Antam regis Ottonis felicitatē interpolauit plusquam ciuile bellum: quod ab alijs quoq; iustis, vt videbatur, causis erat conflatum. Ludolphus filius ab initio patris secundū matrimoniū odio habens, murmur a inter milites frequentiora miscuit: & Conradum sibi semper familiarissimū, ducem, regis generum, suū sororium, eadem flamma succendit: ad quem, sicut ad filium, successionis plenior spes peruenisset, si calibè rex peregisset vitam. Ingrauescente indignatione, iam filius & gener apertam rebellionem regi ostenderunt. Dissimulabat diū rex: ac vbi pertinacia nullus est finis, ducit in eos expedito agmine: & vrbes illis parentes, aut vi, aut deditioe, in suam redegit potestatem: coegitq; armato quancumque maxime poterant exercitu intrare Moguntiam: ibiq; statuerunt obsidionem perferre: quando aperta cum rege acie decertare non ausi, nullum obsidioni firmiorem locum prospexere. Paratur lachrymabilis obsidio patris in filium, socii in generū. Ciues vtrunq; offendere cauentes, diū sustinere obsidionem. Crebra ad portas pugna, nunquā iusta acie est decertatum. Ad sexagesimum diem extrahitur obsidio: tum mentio fiebat à ciuibus de pace: Induciae proclamantur: vt securi in castra veniant qui inclusi teneban-

nebantur. Rex consobrinum suum obsidem dat futuræ securitatis. Venit filius cum genero, vestigijs regis profertuntur, veniam erratorum precantes. Rex de venia nihil dubitare iussos, monuit, voluitque dicerent nomina eorum, qui hoc belli inspirauerant consilium: vt malignantium in se odia cognosceret. Tanta fuit in eâ repertinacia, vt prius infecta pace discederent, quam authores rebellionis nominarent: paratos aiebãt omnia se quæ rex iussisset perpeti, tantum esset venia auxiliarijs. Cum nihil ageretur, illi in urbem reuertuntur. Interim Egbertus regis consobrinus ab his qui intus erant persuasus, rebellionique consentiens, cum obses fuisset, exire ad regem recusabat. Continuandæ obsidioni parantur omnia: cum comites Henrici ducis Bauaria, qui frater erat regis, ab illo quoquæ deficientes instinctu Arnulphi & fratrum, filiorum Arnoldi olim ducis, quod suum esse ducatum dicerent, in urbem contendunt rebellantes. Indè Rheni fluuenta transeuntes Ludolphus & Arnulphus, clam rege cum expeditis copijs, dum rex obsideret Moguntiam, illi Ratisponam nihil hostile timentem adoriuntur, & capiunt. Quod cum rex audisset, soluta Moguntia obsidione, ad recuperandam pro Henrico fratre Ratisponam cõtendunt: Ibi quoquæ firmant obsidionem. Fortiter vtrinquæ pugnatur. Egrefsa multitudo ex vrbe, machinas oppugnat: nec patitur admoueri: Graue praelium inter obnitentes. Et cum vrbs fame cõpisset periclitari, Ludolphus regis filius interposita publica fide ad patrem egreditur, veniam postulans. Illo non veniente, tantum obedientiam polliceatur: & hoc recusauit, in urbem reuersus. Durabat obsidio diebus quadraginta postea.